

Số : / PC3I-TC

**GIẢI TRÌNH CHÊNH LỆCH KẾT QUẢ KINH DOANH CỦA
QUÝ 1/2022 SO VỚI QUÝ 1/2021**

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội

- Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

- Căn cứ Quyết định số 606/QĐ-SGDHN ngày 29/09/2016 của Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội ban hành quy chế công bố thông tin tại Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Công ty Cổ phần Đầu tư Điện lực 3 (MCK: PIC, sàn giao dịch: HNX) xin giải trình lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh Quý 1/2022 so với Quý 1/2021 như sau:

- Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 1 năm 2022 : 15.969.768.060 đồng.

- Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 1 năm 2021 : 15.661.552.841 đồng.

Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 1/2022 tăng so với quý 1/2021 là 308.215.219 đồng, cụ thể như sau:

CHỈ TIÊU	Quý 1/2022 (1)	Quý 1/2021 (2)	Chênh lệch	
			Giá trị (1)-(2)	Tỷ lệ % (1):(2)
1. Doanh thu thuần về BH và cung cấp DV	36.322.478.955	36.863.836.492	-541.357.537	98,53%
2. Giá vốn hàng bán	14.828.767.393	15.099.208.554	-270.441.161	98,21%
3. Lợi nhuận gộp về BH và cung cấp DV	21.493.711.562	21.764.627.938	-270.916.376	98,76%
4. Doanh thu hoạt động tài chính	431.153.384	293.714.509	137.438.875	146,79%
5. Chi phí tài chính	2.900.218.818	3.416.743.122	-516.524.304	84,88%
6. Chi phí bán hàng				
7. Chi phí quản lý doanh nghiệp	2.216.579.604	2.154.863.673	61.715.931	102,86%
8. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	16.808.066.524	16.486.735.652	321.330.872	101,95%
9. Thu nhập khác	10.000.000	12.320.000	-2.320.000	81,17%
10. Chi phí khác				
11. Lợi nhuận khác	10.000.000	12.320.000	-2.320.000	81,17%
12. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	16.818.066.524	16.499.055.652	319.010.872	101,93%
13. Chi phí thuế TNDN hiện hành	848.298.464	837.502.811	10.795.653	101,29%
14. Lợi nhuận sau thuế TNDN	15.969.768.060	15.661.552.841	308.215.219	101,97%

Ghi chú: doanh thu bán điện quý 1/2022 chưa bao gồm phí cấp quyền tài nguyên nước, doanh thu quý 1/2021 đã bao gồm phí cấp quyền tài nguyên nước.

Nguyên nhân chủ yếu dẫn đến kết quả kinh doanh quý 1/2022 tăng so với quý 1/2021 như sau:

- Trong quý 1/2022, thời tiết khu vực NMTĐ Đắk Pône thuận lợi cho hoạt động phát điện, trong khi tại khu vực NMTĐ Đa Krông 1 thời tiết không mưa bằng cùng kỳ năm trước nên tổng sản lượng điện thương phẩm đạt 25,34 GWh (giảm 0,55% so với quý 1/2021) và doanh thu bán điện đạt 36,32 tỷ đồng (giảm 0,61% so với quý 1/2021), cụ thể như sau:

Nội dung	NMTĐ Đắk Pône		NMTĐ Đa Krông 1		Cộng	
	Sản lượng điện (kWh)	Doanh thu trước thuế (tr.đồng)	Sản lượng điện (kWh)	Doanh thu trước thuế (tr.đồng)	Sản lượng điện (kWh)	Doanh thu trước thuế (tr.đồng)
1. Quý 1/2021	17.215.850	22.033.280.535	8.267.935	14.511.180.207	25.483.785	36.544.460.742
2. Quý 1/2022	18.614.738	23.297.511.847	6.729.359	13.024.967.108	25.344.097	36.322.478.955
3. Chênh lệch (2-1)	1.398.888	1.264.231.312	-1.538.576	-1.486.213.099	-139.688	-221.981.787
4. Tỷ lệ % tăng (+)/giảm (-) so với cùng kỳ 2021	8,13%	5,74%	-18,61%	-10,24%	-0,55%	-0,61%

Ghi chú: Trong bảng này, doanh thu bán điện quý 1/2022 và quý 1/2021 chưa tính phí cấp quyền tài nguyên nước.

Mặc dù doanh thu giảm nhẹ so với cùng kỳ năm trước nhưng nhờ tích cực tiết kiệm chi phí và cân đối nguồn tiền để tăng doanh thu tài chính, nên lợi nhuận sau thuế TNDN quý 1/2022 tăng 1,97% so với quý 1/2021.

Công ty Cổ phần Đầu tư Điện lực 3 kính báo cáo và cam kết nội dung giải trình trên là đúng sự thật.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT,TC, đăng web.

**NGƯỜI THỰC HIỆN CÔNG BỐ THÔNG TIN
TỔNG GIÁM ĐỐC**